
项目代码：2018-330604-17-03-016855-000

绍兴市上虞华联印染有限公司

兼并重组绍兴市华恒印染有限公司提升项目

环境影响报告书

（报批稿）

杭州环保科技咨询有限公司

国环评证乙字第 2049号

2018年 4月





目 录

1概述....................................................................................................................................1

1.1项目由来..................................................................................................................... 1
[...]
活性炭是可燃物，一般着火点 380度左右，当有溶剂含在炭里面，在一定情况

下会发生焖烧。设备配有多个温度警报，并配有消防水管，水量确保发生意外时，

三分钟将炭全部降温。

项目所用活性炭采用Φ4mm、4-6mesh活性炭，其活性炭指标要求见下表：

表 6.2-2 活性炭指标要求

项目 指标

CTC % 80％↑
活性炭材质 煤质

活性炭尺寸规格 4-6mesh 98%↑
比表面积 ㎡/g 1150↑
碘值 mg/g 1050↑
苯吸附率％ 60↑
硬度 ％ 93↑
灰份 ％ ＜5%
水份 ％ ＜5%

②分离系统

1）采用 7道式折流分层技术，确保甲苯与水完全分离，并在低温下安全储存，

设有检视孔，液位计，并可直接读出脱下甲苯数量；

2）设呼吸阀，防止 VOC逸散出来。

③控制系统

1）采用 7道式折流分层技术，确保甲苯与水完全分离，并在低温下安全储存，

设有检视孔，液位计，并可直接读出脱下甲苯数量；

2）设呼吸阀，防止挥了 VOC逸散出来。

④辅助系统

冷却水系统，即可用于废气降温，又可用于脱附，具有效果好，节约电费功效；

空压系统采用螺杆式空压机并配三道过滤及冷干机，保证气动元件在良好环境工作，



绍兴市上虞华联印染有限公司兼并重组绍兴市华恒印染有限公司提升项目环境影响报告书

杭州环保科技咨询有限公司 135 0571-88318247

不易损坏。

⑤VOCs实时联动控制系统

利用 PID检测技术集成至整体净化尾端检测模块，实现排气口 VOCs实时监控，

并与活性炭脱附模块在线联动控制，减少频繁脱附，降低能耗，实现排气口始终在

环保排放标准以内，确保设备 24h正常达标排放。

根据调查，目前涂层机废气处理设设施费用在 550万元/台。在处理成本方面主

要是处理过程中涉及的电费及人工费。电费主要是引风机、水泵和处理设施运行的

电能消耗，人工费主要是设备日常管理维护。不同处理工艺其运行成本所有差异，

平均运行成本约 500元/天。

项目 PA涂层废气采用过滤+冷却+活性炭吸附（在线蒸汽再生+冷凝回收甲苯）

处理，为涂层行业涂层废气的通用高效处理方式，采用生产线整体密闭；该涂层废

气处理方式也符合《绍兴市纺织染整行业挥发性有机物污染整治规范》（绍兴市环

境保护局 2016年 2月）中宜采用的涂层废气处理工艺（“宜采用活性炭吸附浓缩冷

凝回收法处理”）。

6.2.1.3 PU涂层废气

项目配备 PU涂层机 1台，采用中温中压蒸汽加热，涂层烘干温度约为 150-170℃

左右，PU涂层过程有 DMF废气产生，收集后经过滤+冷却+四级吸收（DMF）处理

后通过排气筒高空排放。

项目涂层机生产线整体密闭，涂层机和 DMF管路处于负压状态，消除了 DMF

无组织排放，同时也改善了员工的作业环境。项目涂层机 DMF废气排放全部为有组

织排放，符合浙江省《纺织染整工业大气污染物排放标准》（DB33/962-2015）对新

建企业工艺废气 DMF的最高允许排放浓度限值达标排放要求。

PU涂层废气处理工艺流程图如下：



绍兴市上虞华联印染有限公司兼并重组绍兴市华恒印染有限公司提升项目环境影响报告书

杭州环保科技咨询有限公司 136 0571-88318247

图 6.2-2 涂层废气处理工艺流程图

2、经济、技术论证

涂层废气经过滤+冷却系统，经过二级冷却（换热器）后，经引风机送入水洗塔

将 DMF去除，DMF吸收液由 DMF厂家回收用于提取 DMF。

1）采用四层循环，效果更佳，回收率高，带走水气少。

2）循环量充足并可调节布液量，更是每层均有备用泵，出现故障可立即切换，

不影响生产。

3）补水采用新一代更先进的，浮球阀补水法。

4）填料采用 PP球型，气通量大，滞水量小，不易脏不易堵，可保多年不用清

洗。

5）除雾器采用新型高效网，采 26层叠加及水管式冰点去除法

一级回收液浓度 16%～22%；二级回收液浓度 8%～12%；三级回收液浓度 1%～

3%；四级回收液浓度 0%～1%。

含 DMF气体在进入回收装置的底部然后上升，首先经孔板均风器对气体进行均

风，与上端下淋的水形成气液吸收，并完成对 DMF的初步吸收和进一步降温，该部

分循环液为高浓度循环液，回收液浓度一般控制在 16%～22%之间，在 DMF废水达

到排放浓度要求时，将该 DMF废水排入 DMF废水储罐或湿法生产线回用槽，同时



绍兴市上虞华联印染有限公司兼并重组绍兴市华恒印染有限公司提升项目环境影响报告书

杭州环保科技咨询有限公司 137 0571-88318247

将二级中循环液补入一级内循环液储池。

经降温后的气体体积流率减少，以利提高后续填料层对 DMF的吸收。含有 DMF

的气体继续上升至二级中循环填料层，填料型号为 PP灯笼型，回收液 DMF浓度一

般控制在 8%～12%之间，在该填料层将去除大部分气体中的 DMF。二级循环的吸收

液经集液器收集到二级中循环液储池，该含 DMF8%～12%的循环液在二级内循环液

被外溢后等量补充到一级内循环液储池中。同时补入等量的三级外循环液。

经二级中循环填料层吸收后，气体继续上升至三级外循环填料层，该层填料型

号 BX250 型，回收液 DMF浓度一般控制在 1%～3%，将经三级外循环液吸收后的

DMF气体中残留的 DMF基本完全收集，三级外循环的吸收液经集液器收集到三级

外循环液储池，该含 DMF1%～3%的循环液在二级中循环液补充到一级内循环液储

池中后等量补充到二级中循环液储池中。同时补入等量的自来水或软水。

经三级循环填料层吸收后，气体继续上升至四级循环填料层，该层填料型号

BX500型，回收液 DMF浓度一般控制在 1%～2%，将经四级循环液吸收后的 DMF

气体中残留的 DMF基本全部收集，四级循环的吸收液经集液器收集到四级循环液储

池，该含 DMF1%～2%的循环液在三级循环液补充到二级循环液储池中后等量补充

到三级循环液储池中。当四级循环液储池中废水高度低于 1米时，通过继电器自动

开启增压泵，补入一定量的自来水。

根据工程分析，经上述吸收后，DMF排放满足《纺织染整工业大气污染物排放

标准》（DB33/962-2015）中特别排放限值要求。

6.2.1.4 涂层浆调浆废气

涂层浆调浆在密闭房间内进行，废气采用高效活性炭吸附处理，废气排放符合

浙江省《纺织染整工业大气污染物排放标准》（DB33/962-2015）对新建企业工艺废

气苯系物最高允许排放浓度限值达标排放要求。

6.2.1.5 其他要求与建议

1、要求废气处理设施排放口应设置永久性采样口。

2、治理措施应先于产生废气的生产工艺设备开启，后于生产工艺设备停机，并

实现连锁控制。

3、企业需将治理设施纳入生产管理中，并配备专业管理人员和技术人员。企业

应建立治理工程运行状况、设备维护等记录制度。



绍兴市上虞华联印染有限公司兼并重组绍兴市华恒印染有限公司提升项目环境影响报告书

杭州环保科技咨询有限公司 138 0571-88318247

综上分析，项目只要切实落实环评提出的治理措施，废气能够做到达标排放。

6.2.2废水污染防治对策

项目废水主要为印染废水、印花废水、车间地面冲洗废水、生活废水等。

本项目废水处理设施依托华联印染现有污水站，废水排放实行雨污分流、清污

分流、分质处理，不同性质的各股废水单独经专用的管道进行收集，低浓度废水经

专用管道收集进入低浓度废水处理系统进行处理后回用于生产，其他高浓度生产废

水经污水管道收集后进入华联印染现有污水处理站处理后排入华联印染有限公司排

水池，通过华联印染有限公司废水排放口进入园区污水管网，污水输送采用明管明

渠。

项目工艺废水具有水量大、有机污染物含量高、色度深、碱性和 pH值变化大、

水质变化大等特点，项目污染物主要来自坯布原料本身的夹带物以及加工过程中所

用的染料、油剂和化学助剂等。

项目废水主要污染因子为 CODcr、氨氮、BOD5、SS、苯胺类及色度。

1、治理措施

项目印染废水处理拟采用物化沉淀+水解酸化+接触氧化的处理工艺，设计处理

规模为高浓度 4000t/d、低浓度 4000t/d，废水处理工艺流程如下：



绍兴市上虞华联印染有限公司兼并重组绍兴市华恒印染有限公司提升项目环境影响报告书

杭州环保科技咨询有限公司 139 0571-88318247

图 6.2-3 项目印染废水处理工艺流程图

印染废水处理工艺流程简要说明：

高浓度和低浓度污水自车间分别自流进入污水处理站后，首先进入格栅井，去

除污水大型固体杂质后汇入调节池。调节池为间歇曝气池，池内污水采用提升泵将

污水送入辐流式沉淀池，同时加入少量的水处理药剂与废水进行混凝反应，再经过

固液分离后，废水连续进入水解酸化池。再自流进入接触氧化池，经二沉池固液分

离后，废水可达到设计出水要求排放或回用。调节池和沉淀池的底泥，排入污泥浓

缩池，再进行脱水处理。

污泥处置：污泥定期排入污泥浓缩池，污泥浓缩池内的污泥通过重力脱水，上

清液流回调节池，污泥则由污泥螺杆泵送至污泥压滤机处理，滤液回流至混合水调

节池处理。干化后的泥饼外运。

华联印染废水处理排放口装有在线监控装置，对废水流量、CODcr 等进行在线

监控；确保稳定达标排放。



绍兴市上虞华联印染有限公司兼并重组绍兴市华恒印染有限公司提升项目环境影响报告书

杭州环保科技咨询有限公司 140 0571-88318247

2、经济、技术论证

①印染废水

项目印染废水利用现有印染废水处理装置，经处理后达标外排。部分低浓印染

废水经预处理及中水回用处理系统处理后回用于生产。

根据印染废水主要污染物预期去除效率及现有生产实际废水处理达标排放情

况，项目印染废水处理拟采用物化沉淀+水解酸化+接触氧化的处理工艺，设计处理

规模为高浓度 4000t/d、低浓度 4000t/d，项目废水经处理后，纳管水质可以达到《纺

织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)表 2 规定的间接排放限值要求。因此，

污水站在水质和水量上均可满足项目废水处理要求，可实现纳管废水的稳定达标排

放。

②中水回用

项目低浓废水采用生物接触氧化法处理，依托现有低浓废水处理及中水回用装

置处理后（4000t/d）回用于生产，不外排。

中水可回用至染色前处理及后续水洗工序，根据华联印染现有项目运行情况，

经上述处理后，回用水水质可以达到企业回用水控制要求。

3、废水处理的其他要求

①整个厂区设置雨水排放口一个、污水排放口一个，排放口均按规范要求设置

标志，预留采样口；按照规范要求排污。

②完善事故废水收集系统，保证各单元发生事故时，泄漏物料或消防、冲洗废

水能迅速、安全地集中到事故池。

厂方应设事故应急池，避免废水直排。未达标的废水以及事故性排放的废水，

应排入厂区事故应急池（1360m3）暂存。

雨水、污水外排管道应设截止阀，一旦发生事故，及时关闭雨水、污水排放口

的应急阀门，引导事故废水进入事故应急池、不外排，以便及时采取补救措施，减

少对环境的影响。另外，待事故处理完毕后，事故应急池内废水可分量逐步提升进

入废水站调节池、由废水处理系统处理。

③要建立完善的档案制度及台账，记录进污水处理站的水质水量变化引起污水

处理站的处理效果和尾水水质变化状况，尤其要记录事故工况，以便总结经验，杜

绝事故的再次发生。



绍兴市上虞华联印染有限公司兼并重组绍兴市华恒印染有限公司提升项目环境影响报告书

杭州环保科技咨询有限公司 141 0571-88318247

6.2.3地下水污染防治对策

企业采取以下措施，以减轻对地下水的污染。

1、源头控制措施

对各类化学原料进行严格管理，桶装物料务必储存在室内，同时做好防渗措施。

2、防治措施

项目固体废物设置专门的固废库，厂区设置事故应急池，用于收集环境事故时

的事故消防废水、生产区生产废水和库区泄漏物料以及发生事故时可能进入该系统

的降雨量。

同时要求生产车间及周边区域地面进行硬化处理，按照防渗标准要求进行合理

设计，建立防渗设施的检漏系统，防止污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的

环境风险事故降到最低限度。

3、地下水污染监控

建立地下水污染监控制度和环境管理体系，配备相关污染物的监测仪器和设备，

以便及时发现问题，及时采取措施。

4、风险事故应急响应

制定地下水风险事故应急响应预案，风险事故状态下，厂区所有排水口全部封

闭截流至事故应急池。

6.2.4噪声污染防治对策

1、在声源的布局上，将高噪声的生产车间布置在厂区中部，将噪声大的设备设

置在车间中央、生产时不开门窗，以减轻噪声对厂界的影响。

2、充分选用先进的低噪设备，如选用低噪的风机等，从声源上降低设备噪声。

3、加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象。

4、采取隔声措施切断噪声传播途径。对风机、空压机等高噪声设备设置隔声房，

并对电机加装隔声罩及减振器。

5、采取防震减振措施降低噪声源强。高噪声设备安装时采用减振垫，在风机的

进出口采用软管连接，使设备振动与配管隔离。

6、适当加强厂区的植树绿化，既能美化环境又能隔声降噪。

通过落实各项隔声降噪措施，各厂界噪声昼、夜值均能满足《工业企业厂界环



绍兴市上虞华联印染有限公司兼并重组绍兴市华恒印染有限公司提升项目环境影响报告书

杭州环保科技咨询有限公司 142 0571-88318247

境噪声排放标准》（GB12348-2008）要求。

6.2.5固体废弃物污染防治对策

项目营运过程产生的各类固废的产生量及处置利用方式详见下表：

表 6.2-4 项目营运过程产生的各类固废的产生量及处置利用方式

序

号
固废物名称 产生工序

形

态

主要成

分
属性 废物代码

预测产生

量（t/a）
备注

1 废布
产品检

验、生产
固 布料 一般固废 / 130 综合利用

2 一般废包

装材料
原料使用 固

塑料袋、

纸
一般固废 / 40 综合利用

3 定型废油 废气净化 液 矿物油 危险固废 900-210-08 35